



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07032023-244176  
CG-DL-E-07032023-244176

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 155]  
No. 155]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 6, 2023/फाल्गुन 15, 1944  
NEW DELHI, MONDAY, MARCH 6, 2023/PHALGUNA 15, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना  
नई दिल्ली, 3 मार्च, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (540).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होनेकी तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 334 : 2023 बिटुमेन और तार से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली	02 मार्च 2023	आई एस 334 : 2002 बिटुमेन और कोलतार से सम्बन्धित पारिभाषिक	02 अप्रैल 2023

	(चौथा पुनरीक्षण)		शब्दावली (तीसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 1367 (भाग14/अनुभाग1) : 2023/आई एस ओ 3506-1 : 2020 इस्पात के चूड़ीदार बंधकों के लिए तकनीकी पूर्ति शर्तें भाग14 संरक्षण-प्रतिरोधी स्टेनलेस-इस्पात बंधकों के यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग1 निर्दिष्टि के साथ बोल्ट, स्कू और स्टड की ग्रेड और गुणधर्म वर्ग (पांचवां पुनरीक्षण)	02 मार्च 2023	आई एस 1367 (भाग14/अनुभाग1) : 2018/आई एस ओ 3506-1 : 2009 इस्पात के चूड़ीदार बंधकों के लिए तकनीकी पूर्ति शर्तें भाग14 संरक्षण-प्रतिरोधी स्टेनलेस-इस्पात बंधकों के यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग1 काबले, पेंच और स्टड्स (चौथा पुनरीक्षण)	02 अप्रैल 2023
3	आई एस 1367 (भाग17) : 2023/आई एस ओ 3269 : 2019 चूड़ीदार इस्पात बंधन सामग्री की तकनीकी आपूर्ति शर्तें भाग17 निरीक्षण, प्रतिचयन तथा स्वीकारण प्रक्रिया (पांचवां पुनरीक्षण)	02 मार्च 2023	आई एस 1367 (भाग17) : 2005/आई एस ओ 3269 : 2000 चूड़ीदार इस्पात बंधन सामग्री की तकनीकी आपूर्ति शर्तें भाग17 निरीक्षण, प्रतिचयन तथा स्वीकारण प्रक्रिया (चौथा पुनरीक्षण)	02 अप्रैल 2023
4	आई एस 7008 (भाग3) : 2023/आई एस ओ 2904 : 2020 आईएसओ मीट्रिक समलम्बाकार पेंच चूड़ियाँ भाग 3 आधारभूत आयाम (दूसरा पुनरीक्षण)	02 मार्च 2023	आई एस 7008 (भाग3) : 1988/आई एस ओ 2904 : 1977 आईएसओ मीट्रिक समलम्बाकार पेंच चूड़ियाँ भाग 3 आधारभूत आयाम (पहला पुनरीक्षण)	02 अप्रैल 2023
5	आई एस 9365 : 2023 फेनिट्रोथियोन ग्रेन्युल्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	02 मार्च 2023	आई एस 9365 : 1980 फेनिट्रोथियोन ग्रेन्युल्स के लिए विशिष्टि	02 अप्रैल 2023
6	आई एस 18113 : 2023/आई एस ओ/टी आर23304 : 2021 खाद्य उत्पाद — विटामिन और उनके विटामर्स कंटेंट को व्यक्त करने के लिए मार्गदर्शन	02 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./681/2022-23]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**  
**(Department of Consumer Affairs)**  
**NOTIFICATION**

New Delhi, the 3rd March, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (540).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 334 : 2023 Glossary of Terms Relating to Bitumen and Tar (Fourth Revision)	02 March 2023	IS 334 : 2002 Glossary of Terms Relating to Bitumen and Tar (Third Revision)	02 April 2023
2	IS 1367 (Part 14/Sec 1) : 2023/ISO 3506-1 : 2020 Technical Supply Conditions for Threaded Steel Fasteners Part 14 Mechanical Properties of Corrosion-Resistant Stainless Steel Fasteners Section 1 Bolts Screws and Studs with Specified Grades and Property Classes (Fifth revision)	02 March 2023	IS 1367 (Part 14/Sec 1) : 2018/ISO 3506-1 : 2009 Technical Supply Conditions for Threaded Steel Fasteners Part 14 Mechanical Properties of Corrosion-Resistant Stainless Steel Fasteners Section 1 Bolts Screws and Studs (Fourth Revision)	02 April 2023
3	IS 1367 (Part 17) : 2023/ISO 3269 : 2019 Technical Supply Conditions for Threaded Steel Fasteners Part 17 Inspections, Sampling and Acceptance Procedure (Fifth Revision)	02 March 2023	IS 1367 (Part 17) : 2005/ISO 3269 : 2000 Technical Supply Conditions for Threaded Steel Fasteners Part 17 Inspections, Sampling and Acceptance Procedure (Fourth Revision)	02 April 2023
4	IS 7008 (Part 3) : 2023/ISO 2904 : 2020 Iso Metric Trapezoidal Screw Threads Part 3 Basic Dimensions (Second Revision)	02 March 2023	IS 7008 (Part 3) : 1988/ISO 2904 : 1977 Iso Metric Trapezoidal Screw Threads Part 3 Basic Dimensions (First Revision)	02 April 2023
5	IS 9365 : 2023 Fenitrothion Granules — Specification (First Revision)	02 March 2023	IS 9365 : 1980 Specification for Fenitrothion Granules	02 April 2023
6	IS 18113 : 2023/ISO/TR 23304 : 2021 Food Products — Guidance on How to Express Vitamins and Their Vitamers Content	02 March 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./681/2022-23]